
DC\1001035LV.doc PE516.178v01-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

9.9.2013 0010/2013

RAKSTISKA DEKLARĀCIJA
iesniegta saskaņā ar Reglamenta 123. pantu

par cīņu pret gestācijas diabētu

Rolandas Paksas (EFD), Juozas Imbrasas (EFD), Justina Vitkauskaite 
Bernard (ALDE), Marc Tarabella (S&D), Anna Rosbach (ECR), 
Jaroslav Paška (EFD), Tadeusz Cymański (EFD), Jolanta Emilia Hibner 
(PPE), Magdi Cristiano Allam (EFD), Claudio Morganti (EFD), 
Małgorzata Handzlik (PPE)

Zaudē spēku: 9.12.2013



PE516.178v01-00 2/2 DC\1001035LV.doc

LV

0010/2013

Rakstiska deklarācija, kas iesniegta saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 123. pantu, par 
cīņu pret gestācijas diabētu1

1. Vairāk nekā 20 % pieaugušo iedzīvotāju Eiropas Savienībā ir liekais svars, kas rada 
nopietnu veselības problēmu epidēmiskā apmērā.

2. Gestācijas diabēts un aptaukošanās grūtniecības laikā izraisa perinatālās slimības un 
mirstību, un šo grūtnieču bērniem ir lielāks risks turpmākajā dzīvē ciest no aptaukošanās 
un diabēta. Grūtniecēm, kurām diagnosticēts gestācijas diabēts, ir lielāka iespējamība 
vēlāk saslimt ar otrā tipa diabētu.

3. Saslimstība ar gestācijas diabētu Eiropā svārstās no 2 % līdz 20 % grūtniecību, taču netiek 
praktizēts vispārējs skrīnings, nav vienotas medicīnisko pārbaužu metodoloģijas un netiek 
veikta skrīninga rezultātu vispārēja novērtēšana.

4. Komisija tiek aicināta:

– veicināt pētniecību un inovācijas gestācijas diabēta profilakses, agrīnas 
diagnosticēšanas un ārstēšanas jomā;

– izstrādāt ES mēroga stratēģiju, kuras mērķis ir optimizēt un standartizēt grūtnieču 
vispārējo skrīningu gestācijas diabēta konstatēšanai;

– veikt efektīvu ietekmes uz veselību novērtēšanu, īstenojot visas galvenās ES un valstu 
politikas jomas.

5. Šo deklarāciju kopā ar parakstītāju vārdiem nosūta Komisijai un Padomei.

1 Saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 123. panta 4. un 5. punktu, ja deklarāciju ir parakstījis Parlamenta deputātu 
vairākums, to publicē protokolā kopā ar parakstītāju vārdiem un nosūta adresātiem, tomēr neuzliekot 
Parlamentam saistības.


